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UBND TỈNH HÀ TĨNH 

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 45/BC-STTTT Hà Tĩnh, ngày 06 tháng 6 năm 2019 
 

 

BÁO CÁO 

Kết quả công tác nội chính, phòng chống tham nhũng, lãng phí  

từ đầu nhiệm kỳ Đại hội Đảng bộ tỉnh khóa XVIII đến  nay; 

 phƣơng hƣớng, nhiệm vụ thời gian tới 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 171-KH/TU ngày 03/6/2019 của Tỉnh ủy về việc 

thực hiện báo cáo kết quả kiểm tra, đôn đốc của Ban Chỉ đạo Trung ương về 

phòng, chống tham nhũng tại Hà Tĩnh năm 2018 và Công văn số 3534/UBND-

NC ngày 04/6/2019 của UBND tỉnh về việc báo cáo kết quả công tác nội chính 

và phòng chống tham nhũng (PCTN), Sở Thông tin và Truyền thông báo cáo 

như sau:  

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ CÔNG TÁC NỘI CHÍNH, PCTN 

1. Sự lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác nội chính, PCTN 

Chi bộ Sở, Lãnh đạo Sở chỉ đạo tuyên truyền trên phần mềm điều hành tác 

nghiệp I-Office, Cổng/Trang thông tin điện tử, tổ chức lồng ghép vào các cuộc 

họp, giao ban, hướng dẫn Thủ trưởng đơn vị trực thuộc Sở, Trưởng/Phó phòng 

các phòng chuyên môn để quán triệt các quy định của pháp luật về việc thực 

hiện Luật phòng, chống tham nhũng; thực hiện nghiêm túc Nghị định số 

59/2013/NĐ-CP ngày 17/6/2013 của Chính phủ qui định chi tiết và hướng dẫn 

thi hành một số điều của Luật Phòng, chống tham nhũng và Nghị định số 

78/2013/ NĐ-CP ngày 17/7/2013 của Chính phủ quy định về minh bạch tài sản, 

thu nhập cho Trưởng/Phó đơn vị trực thuộc; Trưởng/Phó phòng, CBCC thuộc 

diện phải kê khai tài sản, thu nhập và định kỳ nhắc nhở trong các cuộc họp giao 

ban. Chỉ đạo các đơn vị quán triệt thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại các đơn vị, phòng chuyên môn.  

2. Công tác xây dựng và hoàn thiện thể chế về PCTN 

- Tiến hành rà soát, điều chỉnh, sửa đổi các văn bản nội bộ trong cơ quan: 

Quy chế chi tiêu nội bộ; Quy chế làm việc, Quy chế dân chủ; Quy định tiếp công 

dân; Quy chế văn hóa công sở ...; 

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 

26/11/2012 của Thủ tướng Chính Phủ về tăng cường thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí nhằm kiểm soát chặt chẽ các khoản chi, đảm bảo theo đúng dự toán 

được duyệt và chế độ quy định; thực hiện nghiêm các biện pháp chống thất 

thoát, lãng phí; kiểm soát chặt chẽ việc mua sắm, sử dụng tài sản công; xây 
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dựng, ban hành và thực hiện đúng các quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn, 

có biện pháp phù hợp, hiệu quả để tiết kiệm triệt để việc sử dụng tiền, tài sản của 

Nhà nước. 

3. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về PCTN 

Lãnh đạo Sở chỉ đạo tuyên truyền các văn bản QPPL trên I-Office, 

Cổng/Trang thông tin điện tử, hướng dẫn các phòng chuyên môn thực hiện đúng 

các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng; xây dựng kế hoạch cải 

cách hành chính, đẩy mạnh ứng dụng CNTT, xây dựng Sở điện tử, ...  

4. Việc thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng 

4.1. Việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động 

của các cơ quan, tổ chức, đơn vị: 

Việc thực hiện công khai, minh bạch trên các lĩnh vực đảm bảo đúng quy 

trình, thủ tục công khai về nội dung, hình thức theo quy định gắn với việc thực 

hiện nghiêm túc quy chế dân chủ cơ sở. Chấn chỉnh những hạn chế, thiếu sót 

trong việc thực hiện cải cách thủ tục hành chính theo cơ chế “một cửa” nhằm 

giải quyết nhanh, gọn, đúng pháp luật, có chất lượng hồ sơ hành chính của công 

dân, tổ chức, tránh phiền hà, nhũng nhiễu. 

Đẩy mạnh việc thực hiện cải cách thủ tục hành chính theo hướng đơn giản, 

công khai, minh bạch trong giải quyết công việc cho tổ chức, cá nhân; tổ chức 

tập huấn ISO, một cửa điện tử.  

4.2. Việc xây dựng, ban hành và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn: 

Chỉ đạo rà soát, điều chỉnh, sửa đổi các văn bản nội bộ trong cơ quan: Quy 

chế chi tiêu nội bộ; Quy chế làm việc, Quy chế dân chủ; Quy định tiếp công dân; 

Quy chế văn hóa công sở, …; xây dựng định mức kinh tế kỹ thuật cho Trung 

tâm CNTT và TT thuộc Sở; 

4.3. Xây dựng, thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp và 

chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức: 

- Cấp ủy đã chỉ đạo Công đoàn tổ chức tập huấn Hội thi Văn hóa công sở, hội 

thi tìm hiểu văn bản QPPL, qua đó giáo dục ý thức ứng xử văn hóa, xây dựng ý 

thức tìm hiểu văn bản QPPL cho mỗi cán bộ, công chức; 

- Xây dựng Quy chế văn hóa công sở; 

- Luân chuyển Giám đốc Trung tâm CNTT&TT về làm Chánh Thanh tra 

Sở, điều động Phó văn phòng Sở làm Giám đốc Trung tâm. Bổ sung 01 công 

chức làm việc tại phòng Thông tin - báo chí - xuất bản; sáp nhập và luận chuyển 

cán bộ, công chức phòng kế hoạch – tài chính về Văn phòng Sở nhằm tinh gọn 

bộ máy phòng chuyên môn, hoạt động có hiệu quả cao, đảm bảo thực hiện đầy 

đủ chức năng, nhiệm vụ.  
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4.4. Việc thực hiện các quy định về minh bạch tài sản và thu nhập:  

Sở chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị định số 78/2013/NĐ-CP về minh bạch 

tài sản, thu nhập; lập danh sách cán bộ, công chức, viên chức phải kê khai thuộc 

phạm vi  quản lý của ngành, các đơn vị trực thuộc đã tiến hành cấp phát mẫu kê 

khai tài sản thu nhập cho những người thuộc diện kê khai.   

4.5. Việc xem xét, xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, 

đơn vị khi để xảy ra hành vi tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình 

quản lý, phụ trách:  

Chưa có trường hợp nào người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu bị 

kết luận về trách nhiệm để xảy ra tham nhũng trong cơ quan, đơn vị. 

4.6. Việc thực hiện cải cách hành chính: 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ của Sở 

Thông tin và Truyền thông (Quyết định số 15/2017/QĐ-UBND tỉnh ngày 

20/4/2017 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn và cơ cấu tổ chức Sở Thông tin và Truyền thông); sáp nhập 02 phòng 

thuộc Sở theo Thông tư 06 của Bộ: Phòng Kế hoạch tài chính nhập về Văn 

phòng Sở;  

- Cử 01 công chức sang trực tiếp làm việc tiếp nhận hồ sơ thủ tục hành 

chính tại Trung tâm hành chính công tỉnh;  

- Kiện toàn bộ phận tiếp công dân; tổ chức tiếp dân theo quy định của Luật 

Tiếp công dân và các văn bản hướng dẫn thực hiện;  

- Triển khai hệ thống quản lý chất lượng ISO tại Văn phòng Sở và Trung 

tâm CNTT&TT thuộc Sở.  

4.7. Việc tăng cường áp dụng khoa học, công nghệ trong quản lý, điều 

hành hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị:  

Ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác hành chính văn phòng của 

Sở, sử dụng phần mềm I-Office, Cổng thông tin điện tử Sở. Thực hiện 100% sử 

dụng văn bản điện tử, ứng dụng máy chấm công điện tử, lịch công tác điện tử.   

4.8. Việc đổi mới phương thức thanh toán, trả lương qua tài khoản nhằm 

phòng, ngừa tham nhũng: Thực hiện trả tiền lương qua tài khoản cho cán bộ, 

công chức từ năm 2011.  

5. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng 

5.1. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động tự kiểm tra, thanh 

tra nội bộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của ngành: 

Việc phòng, chống tham nhũng tại đơn vị, qua công tác tự kiểm tra, không phát 

hiện có hành vi tham nhũng.  
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5.2. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động thanh tra, kiểm tra 

của cơ quan chức năng đối với các cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân thuộc 

phạm vi quản lý của ngành: Không có  

5.3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua giải quyết khiếu nại, tố cáo 

thuộc phạm vi quản lý của ngành: Không có  

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG:  

1. Đánh giá tình hình tham nhũng:  

Sở không có đơn tố giác liên quan đến tham nhũng; không có vụ việc tham 

nhũng nào phát hiện, xử lý. 

2. Đánh giá công tác nội chính, phòng chống tham nhũng: 

- Sở đã kịp thời triển khai, tổ chức thực hiện các nội dung của Luật phòng, 

chống tham nhũng tại cơ quan, đơn vị mình, triển khai Nghị định số 

59/2013/NĐ-CP ngày 17 tháng 6 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết một 

số điều của Luật Phòng, chống tham nhũng; đã tổ chức tốt công tác giáo dục 

chính trị, tư tưởng cho cán bộ, công chức, viên chức, đảm bảo cán bộ, công 

chức, viên chức hiểu đúng mục đích, yêu cầu và thực hiện tốt các nội dung của 

Luật phòng, chống tham nhũng;  

- Thực hiện tốt quy chế dân chủ, công khai minh bạch trong các hoạt động  

của cơ quan theo quy định; công khai tài chính, công khai sử dụng ngân sách 

nhà nước và các nguồn tài chính khác, công khai trong công tác đầu tư xây 

dựng, mua sắm phương tiện làm việc, minh bạch trong xây dựng bộ máy, đào 

tạo và tuyển chọn cán bộ. 

Nhìn chung trong quá trình thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng của 

Sở đã có những chuyển biến về nhận thức của cán bộ, đảng viên, công chức, 

viên chức. Xác định công tác phòng, chống tham nhũng là nhiệm vụ trọng tâm, 

thường xuyên và không ngừng nâng cao ý thức trách nhiệm của mỗi cơ quan, 

đơn vị, của mỗi cán bộ, công chức.  

Thực hiện giải quyết thủ tục hành chính tại Trung tâm hành chính công 

tỉnh, tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức và công dân trong việc cấp giấy phép; 

giảm các đầu mối trung gian, những thủ tục rườm rà và các loại giấy tờ không 

cần thiết trong việc tiếp nhận hồ sơ. 

III. PHƢƠNG HƢỚNG NHIỆM VỤ TRONG NHIỆM KỲ 2020-2025 

- Tăng cường công tác Lãnh đạo, chỉ đạo công tác nội chính và phòng, 

chống tham nhũng,  lãng phí; 

- Đẩy mạnh triển khai chính quyền điện tử; thực hiện Kế hoạch cải cách 

hành chính của Sở, ứng dụng CNTT, ISO trong thi hành nhiệm vụ, công vụ;  

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả công tác tự thanh tra, kiểm tra 

việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng tại các đơn vị trực thuộc, phát 
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hiện và xử lý nghiêm minh cán bộ, công chức khi thi hành nhiệm vụ nếu có biểu 

hiện tiêu cực, có hành vi tham nhũng, gây khó khăn phiền hà cho người dân, vi 

phạm Luật Phòng, chống tham nhũng; 

- Tiếp tục thực hiện cải cách hành chính theo hướng tinh gọn và có hiệu 

quả, gắn việc triển khai thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng với nhiệm vụ 

cải cách hành chính trong cơ quan.  

 

  

Nơi nhận: 
- Ban Nội chính TU; 

- UBND tỉnh;  

- Thanh tra tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Lưu: VT, TTra3. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

(Đã ký) 

 

 

 

Đậu Tùng Lâm 
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